
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2012Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA N° 436/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
FIXAR o prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da publicação 
da presente Portaria no Diário Ofi cial do Estado, para que 
os servidores efetivos do Ministério Público atualizem seus 
assentamentos funcionais, no que tange à capacitação 
profi ssional, para fi ns de avaliação de desempenho visando à 
promoção por merecimento relativa aos biênios 2009/ 2011 e 
2010/ 2012 (meses janeiro, fevereiro e março).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351463

PORTARIA: 373/2012-SGJ
Objetivo: EXERCER SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
07/03/2012
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
14/03/2012
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
21/03/2012
9991302/EDER ALVES MOREIRA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2012 a 
28/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351451

PORTARIA: 370/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 01/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2012 a 07/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 14/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2012 a 15/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 28/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOROTISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351468

PORTARIA: 395/2012-SGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REALIZAÇÃO DE INSPEÇÃO 
EXTRAORDINÁRIA NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE 
MUNÍCIPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991371/MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351489

PORTARIA: 394/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORA DE JUSTIÇA JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: SANTARÉM NOVO/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991633/MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FONSECA 
(AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
16/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

EDITAL 012/2012-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351485

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 
3ª Entrância, que se encontram abertas pelo prazo de 10 
(dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

REMOÇÃO – 1 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 9º PROMOTOR DE JUSTIÇA CRIMINAL MERECIMENTO

Belém-Pa, 9 de março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
* Republicado por haver saído com incorreção no Diário Ofi cial 
nº 32113, de 09/03/2012, em razão da inclusão do cargo de 
4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO TRIBUNAL DO JÚRI, que não 
será aberto, pois será objeto de deliberação do Colégio de 
Procuradores de Justiça.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351486

PORTARIA: 398/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333342/CLODOALDO RUFINO DO AMARAL JÚNIRO (SOLDADO 
PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 01/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351473

PORTARIA: 397/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO À 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELEL MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999918/IVAN NAZZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/03/2012 a 
02/03/2012
999918/IVAN NAZZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
09/03/2012
999918/IVAN NAZZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
15/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351501

PORTARIA: 736/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR           PROMOTOR DE 
JUSTIÇA      9991727     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              400,00
03092135764630000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CO0NTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351506

PORTARIA: 737/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
HELIANA MARIA DE FRANÇA MESSIAS FERREIRAOPERADOR DE 
TELECOMUNICAÇÕES9991169     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              700,00
03122135764700000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CO0NTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351178
PORTARIA Nº 725/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 
11 e 15 da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:


